



امنیت فناوری‌های کلیدی تایوان تشدید شد

دولت تایوان فهرستی از ۲۲ فناوری را رونمایی کرد که هدف حفاظت فوری قرار می‌گیرند. به گزارش «ایران اقتصادی»، وانگ می‌هوا، وزیر اقتصاد تایوان گفت: فهرست فناوری‌های کلیدی جدید، بر فعالیت شرکت‌های تراشه‌سازی تایوانی تأثیری نخواهد گذاشت. تایوان بیشتر تراشه‌های نیمه‌رسانای پیشرفته دنیا را تولید می‌کند که در ساخت همه چیز از تلفن‌های هوشمند گرفته تا خودروهای برقی بکار برده می‌شوند و دولت این کشور مدت‌هاست نگران تلاش‌های چین برای کپی‌برداری از این موفقیت از جمله جاسوسی صنعتی و جذب مهندسان است.

فهرست ۲۲ فناوری تحت حفاظت که توسط آژانس علمی تایوان اعلام شد، شامل پنج بخش دفاع، فضا، کشاورزی، نیمه‌رساناها و امنیت اطلاعات است. وزیر اقتصاد تایوان بدون نام بردن از هیچ شرکتی، اظهار کرد: دولت درباره فناوری‌های تولید و بسته‌بندی تراشه‌های ۱۴ نانومتری یا پیشرفته‌تر، با شرکت‌های مرتبط گفت‌وگو کرده است. تایوان، خانه شرکت TSMC است که بزرگترین تولیدکننده قراردادی تراشه و تأمین‌کننده شرکت‌هایی نظیر اپل و انویدیا است. وزیر اقتصاد تایوان به خبرنگاران گفت: تولیدکنندگان بر این باورند که تجارت آنها تحت تأثیر قرار نخواهد گرفت. اسرار تجاری فناوری‌های کلیدی از طریق قانون امنیت ملی محافظت می‌شوند. اگر بیش از نیمی از بودجه این فناوری از یارانه‌های دولتی تأمین شود، کارکنان باید قبل از رفتن به چین، مجوز دریافت کنند. وی افزود: پس از دریافت فهرست این فناوری‌ها، به شرکت‌ها اطلاع‌رسانی خواهد شد.

شورای ملی علم و فناوری تایوان اعلام کرد، هدف از این فهرست، تضمین امنیت ملی و رقابت صنعتی، تقویت حفاظت از اسرار تجاری مربوط به مبدأ ملی و فناوری‌های کلیدی و اجتناب از صدور غیرقانونی به خارج از کشور است که منافع ملی و صنعتی را نقض می‌کند. طبق اعلام این آژانس، فهرست مذکور به پارلمان ارائه شده است و پیش‌بینی می‌شود تا سه ماه دیگر مورد بررسی قرار گیرد. تایوان در حال حاضر قوانین سختگیرانه‌ای در خصوص صادرات و سرمایه‌گذاری تراشه در چین دارد که در مواجهه با افزایش کنترل‌های صادراتی آمریکا برای سرکوب پیشرفت پکن، به دنبال توسعه صنعت نیمه‌رسانای پیشرفته خود است.

کسری بودجه ۳۸۳ میلیارد دلاری آمریکا

کسری بودجه ایالات متحده ۴۷ میلیارد دلار افزایش یافت و به ۳۸۳ میلیارد دلار رسید. به گزارش «ایران اقتصادی»، دفتر بودجه کنگره (CBO) اعلام کرد که کسری بودجه فدرال در ماه‌های اکتبر و نوامبر در مقایسه با کسری ثبت‌شده در مدت مشابه سال مالی گذشته، ۴۷ میلیارد دلار افزایش یافته است.

کسری بودجه فدرال در دو ماه اول سال مالی ۲۰۲۴ در اکتبر و نوامبر ۲۰۲۳ به ۳۸۳ میلیارد دلار رسید. طبق گزارش ایسنا از اکونومی، دفتر بودجه کنگره در بررسی بودجه ماهانه خود برای ماه نوامبر ۲۰۲۳ اظهار کرد: «اگرچه درآمدهای امسال ۱۰۸ میلیارد دلار (یا ۱۹ درصد) بیشتر بود اما هزینه‌ها نیز به میزان ۱۵۵ میلیارد دلار (یا ۱۷ درصد) بیشتر شده است.»

گسترش تجارت دریایی ایران با همسایگان

ترجمه

پایگاه خبری کنگره آمریکا با اشاره به گسترش حضور ایران در منطقه دریای سیاه، نوشت: ایران با دو عضو ناتو و اتحادیه اروپا در این دریا ارتباط برقرار کرده و در حال گسترش روابط اقتصادی با ترکیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان است. به گزارش «ایران اقتصادی»، در بخشی از مطلب منتشر شده توسط هیل، پایگاه خبری وابسته به کنگره آمریکا با موضوع «ایران و دریای سیاه»، آمده است: بازارهای پرسودی در سراسر منطقه دریای سیاه در برابر ایران قرار دارد. این کشور همچنین فرصت‌های خوبی برای گسترش همکاری استراتژیک با روسیه می‌بیند. این در حالی است که با احتمال حرکت آمریکا به سمت سیاست بازگشت به درون از سال ۲۰۲۵ مواجه هستیم. ولیسلاوا پترووا معاون وزیر خارجه بلغارستان در ماه مه گذشته از

صوفیه به تهران سفر کرد. او در دیدار با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، از توافقات برای گسترش همکاری‌های تجاری و فرهنگی بین دو کشور خبر داد؛ توافقاتی که بلغارستان عضو ناتو را به یک حکومت اسلامی ضدآمریکایی نزدیک می‌کند. بلغارستان و ایران چندین سال پیش برای تعمیق همکاری‌ها در زمینه انرژی هسته‌ای توافق کرده بودند. تابستان گذشته، میهمان دیگری به ایران آمد. او لازار کومانسکو، دبیرکل سازمان همکاری‌های اقتصادی دریای سیاه و وزیر خارجه سابق رومانی بود. کومانسکو هم با امیرعبداللهیان جلسه گذاشت و از علاقه سازمان متبوع خود برای همکاری فعال با ایران خبر داد. ایران در سال ۲۰۲۲ با یک شرکت رومانیایی قراردادی برای صادرات خدمات فنی و مهندسی امضا کرد. این در حالی بود که طی همین زمان، دنیای غرب ایران را به همکاری نظامی با روسیه در میانه جنگ اوکراین متهم می‌کرد.

ایران دانش و تجربه گسترده‌ای در زمینه دور زدن تحریم‌ها دارد. این کشور به عنوان یک قدرت صادرکننده انرژی که طی چند دهه با رژیم تحریم‌های آمریکا مبارزه کرده است در این هنر، مهارت پیدا کرده است. ایران ناوگانی از کشتی‌ها دارد که از آنها برای انتقال کالاهای تحریم شده، بویژه نفت و تسلیحات استفاده می‌کند. مالکیت و مسیر رفت و آمد این کشتی‌ها هیچ‌گاه در معرض دید مسیر ترانزیتی و هم مقصدی برای تجارت نفت ایران است. روسیه به ناوگان ارواح معروف شده است. به محض اینکه دنیای غرب با رژیم تحریم‌های جامع، روسیه

را در سال گذشته هدف قرار داد، صدها کشتی از ناوگان ارواح ایران در مسیر رفت و برگشت روسیه به فعالیت پرداختند. بسیاری از این کشتی‌ها اکنون در مسیرهای ورودی و خروجی بنادر دریای سیاه روسیه هستند. وزارت خزانه‌داری ایالات متحده گفته است این کشتی‌ها از طریق تنگه‌های بسفر و کرچ فعالیت می‌کنند و اتفاقاً «آسیب‌های زیست محیطی عظیم و خطرات ایمنی و هزینه‌های مرتبط» را به همراه دارند. البته این کمترین نگرانی آمریکاست. اگر این پدیده کنترل نشود، همکاری استراتژیک دریایی روسیه و ایران



عمیق‌تر خواهد شد. جمهوری اسلامی ایران در ماه ژوئن اعلام کرد که قصد دارد یک شرکت کشتیرانی مشترک با روسیه ایجاد کند. روسیه به ایران (و چین) اجازه دسترسی به کانال ولگا-دون را داده است. این تنها آبراهی است که مسکو و تهران اکنون می‌توانند از طریق آن کشتی‌های ناوگان خود در دریای خزر را به دریای سیاه بفرستند. تا سال گذشته، کرملین هرگز به هیچ کشور دیگری اجازه دسترسی به این کانال را نداده بود. اکنون تهران در حال کمک به مسکو برای لایروبی و گسترش این کانال استراتژیک حیاتی است.

پس اندازهای امریکایی‌ها هم ته کشید

امریکا

شده‌اند، مانند سپرده‌ها و صندوق‌های (سرمایه‌گذاری) بازار پول تقریباً همه مشتریان امریکایی تا نیمه‌سال ۲۰۲۴، به کمتر از سطح ۲۰۱۹ خواهد رسید. وی هشدار داد: «این احتمال وجود دارد تنها یک درصد مشتریانی که شرایط درآمدی بهتری دارند، وضعیتی بهتر از پیش از زمان کرونا داشته باشند.» بر اساس برآوردهای قبلی جی‌پی مورگان، پس‌انداز اضافی امریکایی‌ها در اگوست ۲۰۲۱ به رقم بی‌سابقه ۲۱ تریلیون

دلار رسیده بود اما در اکتبر امسال به حدود ۱۴۸ میلیارد دلار کاهش یافته است. استراتژیست‌های این بانک در آن زمان توضیح داده بودند، این روند ناشی از شرایط دشوارتر دریافت اعتبار و افزایش نرخ بهره بانکی و کم شدن محرک‌های اقتصادی دوره کرونا و کاهش کمک‌های کرونایی و همچنین بالا ماندن نرخ تورم برای چندین سال است. کولتوویچ خاطرنشان کرد: بازار مسکن با وجود افزایش هزینه‌های

استقراض تاکنون باثبات باقی مانده است زیرا مشتریان در بن‌بست نرخ بهره پایین گیر کرده‌اند. وی هشدار داد: «با این حال، فروش خانه‌های موجود به رقم بی‌سابقه پایینی رسیده است و تقریباً ۶.۵ تریلیون دلار بدهی املاک تجاری یک بار بر دوش این بازار است.» گزارش بانک فدرال رزرو نیویورک نشان می‌دهد، بدهی کارت‌های اعتباری آمریکا امسال همچنان افزایش می‌یابد و در سه‌ماهه منتهی به ماه سپتامبر،



که برای مدیریت بدهی خود در بحبوحه افزایش تورم و رشد نرخ بهره مشکل دارند، افزوده می‌شود که نشان از «فشار مالی واقعی» در آمریکا دارد.

هشتمین سه‌ماهه متوالی رشد نسبت به مدت مشابه سال گذشته را نشان می‌دهد. طبق گزارش فارس، محققان می‌گویند، هر روز بر تعداد خانواده‌هایی

عراق، قاچاق دینار به کشورهای همسایه را تکذیب کرد

عراق

بانک مرکزی عراق ناپدید شدن مقادیر زیادی ارز داخلی این کشور را تکذیب کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، بانک مرکزی عراق با بیان اینکه اتهامات ادعایی مبنی بر مفقود شدن مقادیر زیادی ارز عراقی و قاچاق آن به برخی کشورهای همسایه صحت ندارد، تأکید کرد: «مقادیر ارز عراق بر اساس نیاز اقتصاد عراق و با استانداردهای سختگیرانه چاپ می‌شود.»

این بانک تأکید کرد: انتشار اوراق موسوم به اعمار (نسخه اول) که به طور کامل فروخته شد، بر اساس نیاز وزارت دارایی و آنچه در قانون بودجه کل کشور پیش‌بینی شده، بوده است. در این بیانیه آمده است، بانک مرکزی عراق تنها مؤسسه در عراق است که حساب‌ها و فرآیندهای کاری آن از چهار طرف حسابرسی می‌شود: دفتر نظارت مالی، یک شرکت حسابرسی بین‌المللی، کمیته حسابرسان خارجی و اداره حسابرسی داخلی.

این بانک تأکید کرد که ایراد اتهامات بدون ارائه هیچ مدرکی

برای تأیید آن، نیت اتهام‌زنان را زیر سؤال می‌برد، زیرا هدفشان آسیب رساندن به منافع اقتصادی کشور عراق است و بانک مرکزی عراق حق قانونی را برای پیگرد قانونی هر کسی که چنین اتهامی را ترویج می‌کند، برای خود محفوظ نگاه می‌دارد. طبق گزارش فارس از موازین نیوز، عراق طی یکی دو سال اخیر با کاهش ارزش پول ملی خود در برابر ارزش‌های خارجی مواجه بوده است که در همین راستا تلاش کرده تا جایی که امکان دارد، در مبادلات خارجی خود با کشورهای منطقه و شرق آسیا از ارزهای محلی استفاده کند.



چین سریع‌ترین کاهش تورم را تجربه کرد

تورم

(CPI) در ماه نوامبر نسبت به سال قبل ۰.۵ درصد کاهش یافت که بزرگترین افت از نوامبر ۲۰۲۰ است. قیمت‌های مصرف‌کننده تا حدی تحت تأثیر کاهش قیمت گوشت خوک قرار گرفته که جزو مهمی در سبد شاخص قیمت مصرف‌کننده چین به دلیل محبوبیت آن است. قیمت کلی مواد غذایی در این کشور طی ماه گذشته ۴.۲ درصد کاهش یافت. قیمت‌های تولیدکننده نیز که تا حد زیادی به قیمت تمام‌شده کالاها و مواد اولیه

وابسته است، سه‌درصد کاهش یافت؛ آنها در ۱۴ ماه گذشته در قلمرو منفی بوده‌اند. تحلیلگران هشدار می‌دهند، در حالی که اکثر اقتصادهای جهانی در سال جاری برای مبارزه با تورم دست و پنجه نرم می‌کنند، کاهش قیمت‌های چین می‌تواند کمتر خطرناک باشد. تورم منفی می‌تواند منجر به کندی فعالیت اقتصادی و توقف رشد شود، زیرا مصرف‌کنندگان احتمالاً کمتر خرید خواهند کرد و انتظار دارند قیمت‌ها بیشتر کاهش یابد،

در حالی که مشاغل ممکن است به دلیل نزول تقاضا، کاهش تولید و سرمایه‌گذاری را تجربه کنند. بیشتر اقتصاددانان انتظار دارند که چین در سال جاری هدف تورم سالانه حدود سه درصد را از دست بدهد و هشدار می‌دهند که احتمالاً تورم منفی در نیمه‌اول سال ۲۰۲۴ ادامه خواهد داشت. بهبود اقتصادی چین در سال جاری، در بحبوحه مشکلاتی از بازار آشفته مسکن تا خطرات بدهی دولت محلی، کند بوده همچنین تحت تأثیر رشد کند

جهانی قرار گرفته است. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، انتظار می‌رود مشاوران دولت چین در نشست سالانه سیاستگذاران، «کنفرانس مرکزی کار اقتصادی» که

قرار است در اواخر این ماه برگزار شود، محرک‌های مالی بیشتری برای رسیدن به اهداف رشد ۴.۵ تا ۵.۵ درصدی سال آینده درخواست کنند.

